

ГОДИШЕН ОТЧЕТ
ЗА ИЗПЪЛНЕНИТЕ ДЕЙНОСТИ ОТ ПЛАНА ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА
ОКОЛНАТА СРЕДА НА ОБЩИНА БЕЛЕНЕ ЗА 2024 г.

АТМОСФЕРЕН ВЪЗДУХ

Специфична цел № 1: *До края на 2028 г. да се запази доброто качество на атмосферния въздух*

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024 г.
Мярка 1.1: Периодичен контрол на източниците на емисии в атмосферния въздух на територията на общината;	1.1.1. Съвместно планиране и осъществяване на проверки с РИОСВ -Плевен	Периодично (веднъж годишно)	Общински бюджет Заплащане от замърсителите при наложени санкции	
	1.1.2. Създаване и поддържане на база данни на емисии на територията на общината и изнасяне всяка година информация на видно място.	2021 - 2028	Общински бюджет	
Мярка 1.2: Въвеждане на ефективно енергопотребление на територията на общината;	1.2.1. Разработване на проекти за енергийна ефективност, в т.ч.: - реконструкция/ ремонт на общински сгради с цел подобряване на енергийната им ефективност; - газифициране на сгради;	Постоянен	Общински бюджет	

	- използване на възобновяеми енергийни източници, в т.ч. дървесни брикети; слънчеви колектори и др			
	1.2.2. Реализация на проектите - реконструиране/ ремонт на общински сгради за подобряване на енергийната им ефективност; - газифициране на сгради; - използване на възобновяеми енергийни източници, в т.ч. дървесни брикети, слънчеви колектори и др..	2021 - 2028	Програма за развитие на селските района 2021-2027	Сключен договор за изпълнение на проект: „Въвеждане на мерки за енергийна ефективност и използване на енергия от възобновяеми източници в административната сграда на Община Белене“.

Мярка 1.3: Организиране на информационни кампании.	1.3.1. Подготовка и провеждане на кампании за предимствата за здравето на хората и околната среда от прилагането на екологосъобразни практики в ежедневието, като: - преминаване изцяло към горива водещи до по-ниски емисии (газ) - предотвратяване и преустановяване паленето на стърнищата	Постоянен	Общински бюджет	
--	---	-----------	-----------------	--

ВОДИ

Специфична цел № 2: *Устойчиво и интегрирано управление на водните ресурси в община Белене*

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024 г.
Мярка 2.1: Провеждане на мониторинг за качеството на питейната вода;	2.1.1. Актуализиране на Програмата за мониторинг на питейната вода и изготвяне на график за пробовземане и анализ	2021г. -2028 г.	ВиК Плевен	
	2.1.2. Реализиране на мерките от графика	2021г. -2028 г.	ВиК Плевен	

Мярка 2.2: Поддържане състоянието на санитарно-охранителните зони (СОЗ) на водоизточниците в съответствие с нормативните изисквания;	2.2.1. Планиране на мерки за подобряване състоянието на СОЗ	2021г. -2028 г.	ВиК Плевен	
	2.2.2. Реализация на мерките	2021г. -2028 г.	ВиК Плевен	
Мярка 2.3: Повишаване ефективността на системата за водоснабдяване в общината;	2.3.1. Разработване на проекти за реконструкция и рехабилитация на водопроводните мрежи на селата в община Белене	2021г. -2028 г.	Програма за развитие на селските райони 2021-2027г., ПУДООС; Общински бюджет;	
	2.3.2. Изпълнение на проекти за повишаване ефективността на водоснабдителната система - реконструкция и рехабилитация на водопроводните мрежи на селата в община Белене	2021г. -2028 г.	Програма за развитие на селските райони 2021-2027г., ПУДООС, Общински бюджет	Изпълнение на проект: „Изграждане на канализация и рехабилитация на водопровод по ул. „Радецки“, ул. „Черно море“, ул. „Филип Станиславов“, ул. „Райко Даскалов“ и ул. „Александър Стамболийски“ в гр. Белене“

Мярка 2.4: Проектиране и изграждане на канализация за отпадъчни води и ПСОВ за селата в община Белене;	2.4.1. Проектиране на канализационни мрежи за отпадъчни води и ПСОВ за селата в Община Белене	2021г. -2028 г.	Общински бюджет; Външно финансиране;	
--	---	-----------------	---	--

ОТПАДЪЦИ

Специфична цел № 3: *Усъвършенстване на системата за управление на отпадъците в община Белене*

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024г.
Мярка 3.1: Предотвратяване и намаляване количеството на образуваните отпадъци	3.1.1. Предоставяне на домакинствата на компостери за зелени и други биоотпадъци	2021 г.-2028 г.	ОПОС 2021-2027, Общински бюджет	Намаляване на количеството на депонираните отпадъци, чрез разделно събиране на зелени биоразградими отпадъци. На домакинствата от Общината са предоставени компостери за домашно компостиране - 192 бр. В парковете на гр. Белене са поставени 12 бр. компостери и 4 бр. компостери в училища и детски градини.

				Разположени са и 40 броя кафяви контейнери с вместимост 1,1 куб.м. за разделно събиране на „зелени” - биоразградими отпадъци. През 2024 г. община Белене е транспортирала до РСУО 13 000 кг зелени отпадъци и е получила компост.
	3.1.2. Провеждане на зелени обществени поръчки			Закупени, доставени и разположени в гр. Белене 30 бр. контейнери за събиране на стъкло.
	3.1.3. Данъчни облекчения за дейности, които пряко водят до повторна употреба			
	3.1.4. Провеждане на разяснителни кампании и предоставяне на информация, насочена към широката общественост като цяло или към специфични			Провеждане на информационни кампании по училища и детски градини за разделно събиране на отпадъци и недопускане на

	групи потребители//			замърсявания.
	3.1.5. Събиране на информация за количествата образувани хранителни отпадъци от бита, идентифициране на заинтересованите страни на всички етапи от хранителната верига и повишаване информираността на населението;			
Мярка 3.2: Увеличаване на количествата на рециклираните и оползотворени битови отпадъци	3.2.1. Определяне на условия и ред за организиране система за разделно събиране на битови отпадъци на територията на общината най-малко за хартия и картон, метали, пластмаси и стъкло.	2023 г.	Общински бюджет, отчисления по чл.64 от ЗУО	Системата за разделно събиране на хартия, картон, метали, пластмаси и стъкло е организирана от фирма „Булекопак“ АД, съгласно сключен договор с община Белене. Фирмата е разположила жълти и зелени контейнери за разделно събиране на отпадъци в гр. Белене и с. Деков.
	3.2.2. Публикуване на интернет страницата на	2022 г.		Публикуване на интернет страницата на

	общината и широко оповестяване на местонахождението на контейнерите за изхвърляне на разделно събраните отпадъци и осигурените площадките за предаване на разделно събрани отпадъци			местонахождението на контейнерите за разделно събраните на отпадъци.
	3.2.3. Събиране, обработване и систематизиране на информация за събраните и предадените за рециклиране битови отпадъци	2021-2028 г.		Информацията за събраните и предадени битови отпадъци се събира и въвежда в системата на Изпълнителната агенция по опазване на околната среда.
	3.2.4. Регулярен планов контрол за предоставяне на информация от задължените лица за събраните и предадени за рециклиране отпадъци	2021-2028 г.		
	3.2.5. Ежегодно организиране и провеждане от общината на най-малко 4 кампании за събиране и предаване	2021-2028 г.		Ежегодно община Белене организира кампании за разделно предаване на опасни битови отпадъци. Отпадъците се предават в

	от граждани и юридически лица на разделно събрани отпадъци			мобилен пункт, който събира отпадъците по утвърден график.
	3.2.6. Прилагане на изисквания на ЗМДТ относно формиране на такса битови при новите бази за отделните услуги в рамките на план-сметките на общините	2023 г.		
	3.2.7. Извършване на морфологичен анализ на образуваните отпадъци на територията на общината	2022 г.		Съгласно сключен договор фирма „ТК Инжинеринг“ ЕООД извърши морфологичен анализ на битовите отпадъци генерирани на територията на община Белене.
Мярка 3.3: Увеличаване на количествата на рециклираните и оползотворени строителни отпадъци и отпадъци от разрушаване на сгради	3.3.1. Организиране на събирането, оползотворяването и обезвреждането на строителни отпадъци от ремонтна дейност, образувани от домакинствата на територията на общината.	2022 г.	Общински бюджет ООп ОПОС 2021-2027	

	3.3.2. Включване в отговорностите на съответните компетентни звена на община Белене да изпълняват изискванията относно строителните отпадъци като Възложител на строителни дейности	2022 г.		
	3.3.3. Включване в тържните документи за строителство на изискването за оползотворяване на строителни отпадъци в обратни насипи и за влагане в строежите на рециклирани строителни материали	2021 г.-2028 г.		
	3.3.4. Проучване на възможностите за финансиране на проекти и изпълнение на проекти за системи, съоръжения и инсталации за селективно разрушаване, подготовка, рециклиране и оползотворяване на строителни отпадъци и за	2025 г.-2028 г.		

	производство на рециклирани строителни материали			
Мярка 3.4: Увеличаване на количествата на рециклираните и оползотворени масово разпространени отпадъци	3.4.1. Отправяне на предложение за сътрудничество до всички ООп, притежаващи разрешение по чл. 81 ЗУО за организиране на системи за разделно събиране на негодни за употреба батерии и акумулатори (НУБА), излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО), излезли от употреба моторни превозни средства (ИУМПС), излезли от употреба гуми (ИУГ), отпадъчни масла и нефтопродукти	2021-2022 г.		Проведени срещи и разговори с организации, притежаващи разрешение по чл. 81 ЗУО за организиране на системи за разделно събиране на негодни за употреба батерии и акумулатори (НУБА), излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО), излезли от употреба моторни превозни средства (ИУМПС), излезли от употреба гуми (ИУГ),
	3.4.2. Съдействие на организациите за оползотворяване на масово разпространени отпадъци, проявили интерес за определянето	Ежегодно до 2028 г.		

	на места за разполагане на необходимите елементи на системите за разделно събиране и местата за предаване на масово разпространени отпадъци			
	3.4.3. Изпълнение на информационни кампании за обществеността от ОО на МРО от одобрените им програми	Ежегодно до 2028 г		
	3.4.4. Публикуване на интернет страницата на общината на информация относно негодни за употреба батерии и акумулатори (НУБА), излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО), излезли от употреба моторни превозни средства (ИУМПС), излезли от употреба гуми (ИУГ), отпадъчни масла и нефтопродукти	2022 г.		

Мярка 3.5: Подобряване на системата за управление на опаковките и отпадъците от опаковки	3.5.1. Разширяване на системите за разделно събиране на отпадъците от опаковки с оглед новите цели за рециклиране и оползотворяване на отпадъците от опаковки	2022-2028 г.	Общински бюджет Организации по оползотворяване на отпадъци	
	3.5.2. Поставяне на нови по-високи количествени цели в договора с организацията за оползотворяване на отпадъци от опаковки	2022 г.		
	3.5.3. Изпълнение на информационни кампании за обществеността от ОО за опаковки	Ежегодно до 2028 г		
	3.5.4. Съдействие на организациите за оползотворяване на опаковки, в т.ч. определя местата за разполагане на необходимите елементи на системите за разделно събиране и местата за предаване на масово разпространени отпадъци	Ежегодно до 2028 г		

ЗЕМИ И ПОЧВИ

Специфична цел № 4: Предотвратяване деградацията на земите и загубата на почви на територията на община Белене

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024 г.
Мярка 4.1: Текущи анализи на състоянието на почвите на територията на общината;	4.1.1. Определяне на местата за вземане на проби за анализ на почвите	2022 г.-2028 г.	Община Белене	
	4.1.2. Анализ на проби от почви	2022 г.-2028 г.		
Мярка 4.2: Опазване на почвите от ерозия;	4.2.1. Залесяване с подходяща растителност	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; Програма за развитие на селските райони 2021-2027 г.	
	4.2.2. Засилване контрола по палене на стърнища, слокове, крайпътни ивици, сухи тревя в мери и пасища, сервитути на реки и дерета, нерегламентирани сметища в близост до земеделски земи			
Мярка 4.3: Агро екологично ползване на пасища и мери от	4.3.1. Включване на клаузи в договорите с наемателите на пасища и мери от общинския поземлен фонд за поддържане	2022 г.-2028 г.	-	В договорите с наемателите на пасища и мери от общинския поземлен фонд са

общинския поземлен фонд;	на предоставените имоти в добро земеделско и екологично състояние, забрана за палене на сухи треви и растителност			включени клаузи за поддържане на предоставените имоти в добро земеделско и екологично състояние, забрана за палене на сухи треви и растителност.
	4.3.2. Контрол по изпълнението на договорите	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; Постъпления от наеми	
Мярка 4.4: Организиране на информационни кампании.	4.4.1. Изготвяне на информационен бюлетини за въвеждане и прилагане на правилата за добри земеделски практики и разпространението му сред земеделските производители;	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; НПО	
	4.4.2. Провеждане на семинари с лектори от Областна дирекция „Земеделие“ за биологичното производство и агроекологичните практики.			
	4.4.3. Подготовка и провеждане на кампании за предимствата за здравето на хората и околната среда от прилагането на екологосъобразни практики в ежедневието, като			

	предотвратяване паленето на стърнища			
--	--------------------------------------	--	--	--

БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЗАЩИТЕНИ ТЕРИТОРИИ И ЗАЩИТЕНИ ЗОНИ, ЛЕЧЕБНИ РАСТЕНИЯ, ЗЕЛЕНИ СИСТЕМИ

Специфична цел № 5: *Опазване и поддържане на биологичното разнообразие в община Белене и развитие на зелените системи*

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024 г.
Мярка 5.1: Опазване и устойчиво използване на горите;	Провеждане на мероприятия за: - Опазване на горите от пожари; - Опазване на горите от замърсявания; - Предотвратяване на дългосрочна загуба на естествена растителност - Залесяване и др.	2022 – 2028г.	Общински бюджет; Програма за развитие на селските райони 2021-2027 г.; ПУДООС;	През 2024 г. са поддържани минерализованите ивици около гори, собственост на община Белене за недопускане на пожари. За отбелязване седмицата на гората са засадени широколистни дървесни видове.
Мярка 5.2: Опазване и устойчиво използване на лечебните растения;	Изпълнение на създадената организация за управление на лечебните растения на	2022 – 2028г.	Общински бюджет;	Ежегодно се спазва организацията за ползване на лечебните

	територията на общината в съответствие с изискванията на Закона за лечебните растения и			растения. Като ползвателите подават заявления за ползването им и се издават разрешителни, съобразени с наличните ресурси от лечебни растения.
Мярка 5.3: Устойчиво управление на защитените територии и защитени зони по Натура 2000 в общината;	Спазване на ограниченията и забраните за опазване на защитените територии по ЗЗТ и за опазване на местообитанията и птиците в защитените зони от мрежата Натура 2000, обявени по ЗБР, намиращи се на територията на общината.	2022 – 2028г.		
Мярка 5.4: Развитие на зелените системи с оглед подобряване качеството на живот и създаване на по-добри условия за отдих.	Разработване и реализация на проекти за обновяване и рехабилитация на обществени зелени площи и изграждане на нови зелени площи, екопътеки за развитие на екологичен туризъм, детски площадки и спортни съоръжения.	2022 – 2028г.	Общински бюджет; Програма за развитие на селските райони 2021-2027 г.; ПУДООС;	

ШУМОВО НАТОВАРВАНЕ НА ГРАДСКАТА СРЕДА, ФИЗИЧНИ ФАКТОРИ НА ОКОЛНАТА СРЕДА

Специфична цел № 6: *Намаляване на шума и влиянието на не йонизиращи лъчения*

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024 г.
Мярка 6.1: Поддържане нивата на шум в регламентираните норми;	Рехабилитация на пътна настилка и изграждане на зелени пояси около пътните артерии;	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; Програма за развитие на селските райони 2021-2027 г.;	

ИНСТИТУЦИОНАЛНИ МЕРКИ; ИНФОРМИРАНЕ И ПРИОБЩАВАНЕ НА ОБЩЕСТВЕННОСТТА

Специфична цел № 7: *Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда, информиране и ангажиране на местното население*

Мярка	Дейност	Честота/Срок	Финансиране	Изпълнено през 2024 г.
Мярка 7.1: Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на	7.1.1.Обучение на специалистите в общината за извършване на процедурите по екологична оценка	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; АСЕКОБ; МОСВ,	Участие в обучения, организирани от НСОРБ, свързани с управление на околната среда.

околната среда в общинската администрация;	7.1.2. Изграждане на общински капацитет за прилагане на екологичното законодателство	2021 г.-2027 г.	Общински бюджет; АСЕКОБ; МОСВ; ОП „Околна среда 2021-2027 г.“	
Мярка 7.2: Подобряване на информационната обезпеченост за управление на околната среда в община Белене;	7.2.1. Проучване и прилагане на добрите практики в областта на информационното осигуряване на управлението на територията и опазването на околната среда	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет	
	7.2.2. Оптимизиране на раздела в сайта на общината, предоставящ актуална информация за компонентите и факторите на околната среда и дейностите на общината в областта на околната среда.	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет	
Мярка 7.3: Информирание на населението и	7.3.1. Обществен обсъждания и дискусии по екологични проблеми	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; НПО	

привличане на обществеността в процеса на вземане на решения по отношение подобряване състоянието на околната среда в община Белене.	7.3.2. Провеждане на информационни кампании по теми, свързани с местни аспекти на околната среда в общината; издаване и разпространение на информационни материали	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет; НПО	
	7.3.3. Участие в националните кампании, свързани с околната среда	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет, ПУДООС, НПО	Участие в националната кампания „За чиста околна среда“.
Мярка 7.4. Привличане на учебните заведения за провеждане на екологични кампании и обучения.	Участие в националните кампании, свързани с околната среда	2022 г.-2028 г.	Общински бюджет	Учебните и детските заведения винаги се включват в организираните екологични кампании/залесяване, рисунки, почистване/.

ГОДИШЕН ОТЧЕТ

ЗА ИЗПЪЛНЕНИТЕ ДЕЙНОСТИ ОТ ПЛАНА ЗА ДЕЙСТВИЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОТПАДЪЦИТЕ НА ОБЩИНА БЕЛЕНЕ ЗА 2024 г.

План за действие - Програма за предотвратяване образуването на отпадъци

Стратегическа цел	Прекъсване на връзката между икономическия растеж и подобряване благосъстоянието на хората, от една страна и от друга страна - нарастването на образуването на отпадъци и свързаното с това вредно влияние върху здравето на хората и околната среда						
Мерки/Дейности	Бюджет	Източници на финансиране	Срок за реализация	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение		Изпълнено през 2024 г.
	(лв.)				Текущи	Целеви	
Мониторинг на изпълнение на включените в програмата мерки за предотвратяване образуването на отпадъци		общински бюджет	ежегодно		Ежегодно - % изпълнени/в процес на изпълнение мерки	Всички мерки за ПОО, включени в Програмата, са изпълнени до края на 2028г.	
Безвъзмездно предоставяне на домакинствата на компостери за зелени и други биоотпадъци	20 000	средства от отчисления по чл. 64 от ЗУО безлихвен заем ПУДООС	2021-2026	Предотвратени зелени и други биоотпадъци	Брой предоставени компостери на домакинствата	Предотвратени отпадъци	Намаляване на количеството на депонираните отпадъци, чрез разделно събиране на зелени биоразградими отпадъци. На домакинствата са предоставени компостери за домашно компостиране - 192 бр. В парковете на гр. Белене са поставени 12 бр. компостера и 4 бр. компостера в училища и детски градини. Разположени са и

							40 броя кафяви контейнери с вместимост 1,1 куб.м. за разделно събиране на „зелени” - биоразградими отпадъци. През 2024 г. община Белене е транспортирала до РСУО 13 000 кг зелени отпадъци и е получила компост.
Обучение относно "зелени обществени поръчки" на служители от звената от общинската администрация с отговорности, свързани с възлагане на обществени поръчки – разработване на изисквания към изпълнителите и технически спецификации.	5 000	общински /бюджет	2021-2028		Ежегодно - брой проведени „зелени“ обществени поръчки	Към края на 2028 г. 10% от обществените поръчки в общината са „зелени“	
Провеждане на периодични информационни кампании за предотвратяване образуването на отпадъци	10 000	средства от отчисления по чл. 64 от ЗУО спонсорство от партньори	2021-2028		брой проведени мероприятия брой участници	проведени най-малко 8 информационни кампании	Провеждане на информационни кампании по училища и детски градини за разделно събиране на отпадъци и недопускане на замърсявания.
Провеждане на инициативи в рамките на Европейска седмица за намаляване на отпадъците	10 000	средства от отчисления по чл. 64 от ЗУО	ежегодно м. ноември		Брой проведени прояви брой участници	проведени най-малко 8 масови прояви	Организирана и проведена кампания, съвместно с Басейнова дирекция- Плевен за почистване на района на ХТК и организиране на образователни

							игри за намаляване на образуването на отпадъците.
--	--	--	--	--	--	--	---

План за действие - Под-програма за предотвратяване на образуването на хранителни отпадъци

<i>Цел 1:</i>	<i>Намаляване на вредното въздействие на отпадъците чрез предотвратяване образуването им и насърчаване на повторното им използване</i>						
<i>Мерки/Дейности</i>	<i>Бюджет (лв.)</i>	<i>Източници на финансиране</i>	<i>Срок за реализация</i>	<i>Очаквани резултати</i>	<i>Индикатори за изпълнение</i>		<i>Изпълнено през 2024 г.</i>
					<i>Текущи</i>	<i>Целеви</i>	
Мониторинг на изпълнение на включените в програмата мерки за предотвратяване образуването на хранителните отпадъци		общински бюджет	ежегодно		Ежегодно - % изпълнени/в процес на изпълнение мерки	Всички мерки за ПОХО, включени в Програмата, са изпълнени до края на 2028 г.	
Изпълнение на непрекъснати целенасочени кампании за разясняване и предоставяне на информация за ПО на хранителни отпадъци в т.ч. относно значението на "Най-добър до" и "Годен до" на търговските хранителни продукти	5 000	средства от отчисления по чл. 64 от ЗУО спонсорство от партньори	2021-2028	Гражданите и бизнеса са запознати с ползите от ПО на хранителните отпадъци и възможните действия за ПО на хранителните отпадъци	брой проведени мероприятия брой участници	проведени най-малко 4 информационни кампании	
Изготвяне на план за предотвратяване на хранителните отпадъци в общинските социални, здравни, образователни и други звена и предприятия, общинските пазари и други места, където се образуват хранителни отпадъци		Общински бюджет, програми	12/2022 за изготвянето; 12/2028 за прилагането	Предотвратени хранителни отпадъци от общински звена	Брой изпълнени мерки	Минимум 50 % предотвратени хранителни отпадъци	

Предприемане на мерки за предотвратяване на хранителните отпадъци	5 000	бюджет на юридически лица, общински бюджет	2025-2028	Предотвратени хранителни отпадъци в резултат на изпълнението на мерките	Предотвратени хранителни отпадъци в резултат на изпълнението на мерките	До 2028 г. са изпълнени всички мерки за ПО на хранителните отпадъци от общините	
Подготовка и реализиране на проект за предотвратяване на хранителните отпадъци	200 000	"Програма за околна среда 2021-2027"	2026	Изпълнен проект за предотвратяване на хранителни отпадъци и реализирани разпространени добри практики	Брой изпълнени мерки	Предотвратени отпадъци	

- План за действие - Програма за достигане на целите за подготовка за повторна употреба и за рециклиране на битовите отпадъци

Мерки/Дейности	Бюджет	Източници на финансиране	Срок за реализация	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение		Изпълнено през 2024 г.
	(лв.)				Текущи	Целеви	
Определяне на условия и ред, за организиране система за разделно събиране на битови отпадъци на територията на общината най-малко за следните отпадъчни материали: хартия и картон, метали, пластмаси и стъкло.		Общински бюджет	2023	Общината разполага с определени условия и ред, за организиране система за разделно събиране на битови отпадъци за отпадъчни материали: хартия и картон, метали, пластмаси и стъкло.	Разработен проект условия и ред, за организиране система за разделно събиране на битови отпадъци за отпадъчни материали: хартия и картон, метали, пластмаси и стъкло.	Приети от общинския съвет съответните разпоредби за условия и ред за сключване на договори	Системата за разделно събиране на хартия, картон, метали, пластмаси и стъкло е организирана от фирма „Булекопак“ АД, съгласно сключен договор с община Белене. Фирмата е разположила жълти и зелени контейнери за разделно събиране на отпадъци в гр. Белене и с. Деков.
Издаване и публикуване на заповед на кмета на общината за детайлизиране на условията и реда за разделното събиране на битовите отпадъци		Общински бюджет	2022	Определени са подробни изисквания към задължените лица за разделно събиране на отпадъците	Етапи на подготовка на заповедта	Издадена и публикувана заповед от кмета на общината	

Публикуване на интернет страницата на общината и широко оповестяване на местонахождението на контейнерите за изхвърляне на разделно събраните отпадъци и осигурените площадките за предаване на разделно събрани отпадъци, какви отпадъци, при какви условия могат да се оставят на тези площадки и т.н.		Общински бюджет	2022	Публикувана актуална информация относно услугите, предоставяни от община Белене относно отпадъците на населението и фирмите, както и за всички права, задължения и възможности за участие и др.	Брой разположени контейнери площадки, за които общината е публикувала информация за местонахождението на площадките за разделно събрани отпадъци и вида и количествата на събираните отпадъци	За сигурените възможности за разделно събиране на битови отпадъци общината е публикувала актуална информация	Публикуване на интернет страницата на местонахождението на контейнерите за разделно събраните на отпадъци.
Събиране, обработване и систематизиране на информация за събраните и предадените за рециклиране битови отпадъци		Общински бюджет	постоянен 2021-2028	Общината разполага с информация за доказване изпълнение на целите за рециклиране	Дял на ОО/фирми и юридически лица, които са представили навременна и пълна информация	Всички задължени ОО/фирми и юридически лица са представили навременна и пълна информация	Информацията за събраните и предадени битови отпадъци се събира и въвежда в системата на Изпълнителната агенция по опазване на околната среда.
Регулярен планов контрол за предоставяне на информация от задължените лица за събраните и предадени за рециклиране отпадъци		Общински бюджет	2021-2028	Всички задължени лица предоставят информация на общината	Разработени и одобрени годишни планове за контрол	Одобрени отчети за осъществения контрол	
Ежегодно организиране и провеждане от общината на най-малко 4 кампании за събиране и предаване от граждани и юридически лица на разделно събрани отпадъци	10 000	Общински бюджет, отчисления по чл.64 от ЗУО	2021-2028	Допълнителни количества разделно събрани отпадъци	Брой организирани кампании от общината Количество разделно събрани отпадъци по време на кампаниите	Най-малко 4 пъти в годината са организирани кампании	Ежегодно община Белене организира кампании за разделно предаване на опасни битови отпадъци. Отпадъците се предават в мобилен пункт, който събира отпадъците по утвърден график.

Ежегодно планиране и осъществяване на тематични проверки за изпълнение на изискванията за разделно събиране и предаване на отпадъците от търговски обекти, административни, стопански, образователни и др. подобни обекти, както и за изпълнение на сключени договори с фирми		Общински бюджет	Ежегодно до 2028	Изпълнение на задълженията от всички лица съгласно изискванията на общинската наредба за управление на отпадъците	Брой осъществени тематични проверки	Всички обекти и договори са обхванати от системата за контрол	
Изготвяне на годишен план и годишен отчет за осъществяване на контрол за изпълнение на изискванията на общинската наредба относно разделното събиране и подготовката за повторна употреба на битовите отпадъци		Общински бюджет	Ежегодно до 2028	Одобрен годишен план	Изготвен годишен план	Осъществена дейност по управление на отпадъците на основата на детайлно разработен план и отчитат изпълнението на годишните цели за контролната дейност на основата на годишния план	
Прилагане на изисквания на ЗМДТ относно формиране на такса битови при новите бази за отделните услуги в рамките на план-сметките на общините		Общински бюджет	2023	Приложен е принципа "замърсителят плаща" по отношение определяне размера на такса битови отпадъци	Изменена общинска наредба	Приложен е принципа "замърсителят плаща" по отношение всички генератори за отпадъци	
Извършване на морфологичен анализ на образуваните отпадъци на територията на общината	50 000	Общински бюджет Отчисления по чл.64 от ЗУО	2022	Изготвен доклад	Извършени сезонни пробовземания	Определен състав на образуваните отпадъци	Съгласно сключен договор фирма „ТК Инжинеринг“ ЕООД извършва морфологичен анализ на битовите отпадъци генерирани на територията на община Белене.

План за действие - Програмата за достигане на целите за рециклиране и оползотворяване на строителни отпадъци и отпадъци от разрушаване на сгради

<i>Мерки/Дейности</i>	<i>Бюджет</i>	<i>Източници на финансиране</i>	<i>Срок за реализация</i>	<i>Очаквани резултати</i>	<i>Индикатори за изпълнение</i>		<i>Изпълнено през 2024 г.</i>
	<i>(лв.)</i>				<i>Текущи</i>	<i>Целеви</i>	
Организиране на събирането, оползотворяването и обезвреждането на строителни отпадъци от ремонтна дейност, образувани от домакинствата на територията на общината.		Общински бюджет	2022	Организирана система за разделно събиране на строителни отпадъци от ремонтна дейност, образувани от домакинствата	Количество оползотворени отпадъци	Ежегодно оползотворени 100т	
Включване в отговорностите на съответните компетентни звена на община Белене да изпълняват изискванията относно строителните отпадъци като Възложител на строителни дейности		Общински бюджет	2022		Изготвен е проект на актуализация на функционалните характеристики на дирекциите на община Белене със съответните изисквания	Функционалните характеристики са актуализирани и одобрени със съответните изисквания	
Включване в тръжните документи за строителство на изискването за оползотворяване на строителни отпадъци в обратни насипи		Общински бюджет	2021-2028	Строителни отпадъци се оползотворяват в обратни насипи	2025 - 10% 2026-2028 - 11%	2028 - 12%	
Включване в тръжните документи за строителство на сгради на изискването за влагане в строежите на рециклирани строителни материали		Общински бюджет	2021-2028	В строителството на сгради се влагат рециклирани строителни материали	2021-2023 - 2%; 2024-2028 - 2,5%	2028 - 2,5%	

Проучване на възможностите за финансиране на проекти и изпълнение на проекти за системи, съоръжения и инсталации за селективно разрушаване, подготовка, рециклиране и оползотворяване на строителни отпадъци и за производство на рециклирани строителни материали	200 000	Общински бюджет ОПОС 2021-2027 Юридически лица	2025-2028	Намален риск за околната среда и човешкото здраве от вредното въздействие на тези групи отпадъци	Сключен договор	Изпълнен проект	
--	---------	--	-----------	--	-----------------	-----------------	--

План за действие - Програма за достигане на целите за рециклиране и оползотворяване на МРО

<i>Мерки/Дейности</i>	<i>Бюджет</i>	<i>Източници на финансиране</i>	<i>Срок за реализация</i>	<i>Очаквани резултати</i>	<i>Индикатори за изпълнение</i>		<i>Изпълнено през 2024 г.</i>
	<i>(лв.)</i>				<i>Текущи</i>	<i>Целеви</i>	
Отпращане на предложение за сътрудничество до всички ООп, притежаващи разрешение по чл. 81 ЗУО за организиране на системи за разделно събиране на негодни за употреба батерии и акумулатори (НУБА), излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО), излезли от употреба моторни превозни средства (ИУМПС), излезли от употреба гуми (ИУГ), отпадъчни масла и нефтопродукти			2021-2022	Общината е осигурила допълнителни количества предадени за рециклиране отпадъци чрез схемата за РОП	Етапи на подготовка и възлагане на договорите	Сключени договори	
Съдействие на организациите за оползотворяване на масово разпространени отпадъци, проявили интерес за определянето на места за разполагане на необходимите елементи на системите за разделно събиране и местата за предаване на масово разпространени отпадъци		Общински бюджет	Ежегодно до 2028	Осигурени места за разполагане на необходимите елементи на системите за разделно събиране и местата за предаване на масово разпространени отпадъци	Идентифицирани всички задължени лица в схемата за МРО	Повишаване на количествата на разделно събраните МРО	

Изпълнение на информационни кампании за обществеността от ОО на МРО от одобрените им програми		Средства на ОО	Ежегодно до 2028	ОО изпълняват одобрените им програми, вкл. в частта за информиране на обществеността	Брой проведени информационни кампании от ОО на МРО	Повишена информираността на обществеността по въпросите на управлението на МРО, отчетена при проучвания на общественото мнение	
Публикуване на интернет страницата на общината и широко оповестяване на местонахождението на търговски обекти, които извършват продажба на ЕЕО, и в които гражданите, които притежават ИУЕЕО могат да: върнат безплатно ИУЕЕО, при покупката на ново ЕЕО от сходен вид и изпълняващо същите функции или върнат безплатно без да закупуват ЕЕО от подобен вид много малко по размер ИУЕЕО		Средства на задължените лица в схемата на РОП	2022	Осигурени места за предаване на ЕЕО	Идентифициране на всички задължени лица в схемата за РОП	Повишаване на количествата на разделно събраните ЕЕО	
Публикуване на интернет страницата на общината и широко оповестяване на местоположението на търговски обекти, в които гражданите, които притежават негодни за употреба портативни и/или автомобилни батерии и акумулатори, могат да върнат НУБА на територията на търговския обект, в който се предлагат батерии и акумулатори от същия вид, без да е необходимо да закупуват нови.		Средства на задължените лица в схемата на РОП	2022	Осигурени места за предаване на НУБА	Идентифициране на всички задължени лица в схемата за РОП	Повишаване на количествата на разделно събраните негодни за употреба портативни и/или автомобилни батерии и акумулатори	

Публикуване на интернет страницата на общината и широко оповестяване на възможностите и начина за обратно безплатно приемане на ИУГ от гражданите в търговски обекти, места за смяна на ИУГ на територията на общината.		Средства на задължените лица в схемата на РОП	2022	Осигурени места за предаване на НУБА	Идентифициране на всички задължени лица в схемата за РОП	Повишаване на количествата на разделно събраните негодни за употреба портативни и/или автомобилни батерии и акумулатори	
---	--	---	------	--------------------------------------	--	---	--

План за действие - Подпрограма за управление на опаковките и отпадъците от опаковки

Мерки/Дейности	Бюджет	Източници на финансиране	Срок за реализация	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение		Изпълнено през 2024 г.
	(лв.)				Текущи	Целеви	
Разширяване на системите за разделно събиране на отпадъците от опаковки с оглед новите цели за рециклиране и оползотворяване на отпадъците от опаковки		Средства на ОО	2022-2028	Осигурена техническа инфраструктура за разширяване на системите за разделно събиране на отпадъците от опаковки и постигане на целите	Осъществен анализ за необходимата допълнителна техническа инфраструктура	Реализирани мерки за разширяване на техническата инфраструктура за разделно събиране на отпадъците от опаковки	
Поставяне на нови по-високи количествени цели в договора с организацията за оползотворяване на отпадъци от опаковки		Общински бюджет	2022	Общината разполага с допълнителни количества разделно събирани и рециклирани битови отпадъци	Етапи на проучване и допълване на договора	Допълнен договор с организация по оползотворяване на отпадъци от опаковки	
Изпълнение на информационни кампании за обществеността от ОО за опаковки	20 000	Средства на ОО	Ежегодно до 2028	ОО изпълняват одобрените им програми, вкл. в частта за информиране на обществеността	Брой проведени информационни кампании от ОО за опаковки	Повишена информираността на обществеността по въпросите на управлението на отпадъците от опаковки, отчетена при проучвания на общественото мнение	Участие в националната кампания за насърчаване на разделното събиране „Искам да съм полезен... Рециклирай ме!“, чрез поставяне на Шишеяд, до сградата на Общината, за събиране на пластмасови туби от напитки.

Съдействие на организациите за оползотворяване на опаковки, в т.ч. определя местата за разполагане на необходимите елементи на системите за разделно събиране и местата за предаване на масово разпространени отпадъци		Общински бюджет	Ежегодно до 2028	Осигурени места за разполагане на необходимите елементи на системите за разделно събиране и местата за предаване на отпадъци от опаковки	Идентифицирани всички задължени лица в схемата за разделно събиране на отпадъци от опаковки	Повишаване на количествата на разделно събраните отпадъци от опаковки	
--	--	-----------------	------------------	--	---	---	--

Програма за намаляване на количествата и на риска от депонираните битови отпадъци

Мерки/Дейности	Бюджет	Източници на финансиране	Срок за реализация	Очаквани резултати	Индикатори за и изпълнение		Изпълнено през 2024 г.
	(лв.)				Текущи	Целеви	
Своевременно почистване и саниране на новообразувани нерегламентирани сметища	100 000	Общински бюджет	Ежегодно 2021- 2028	Предотвратен е риска за околната среда от сметища	Етапи на възлагане и изпълнение на почистващите дейности	Акт за приключени дейности за закриване и саниране на нерегламентирани сметища	При констатиране на нерегламентирани замърсявания те се почистват и се поставят забранителни табели.
Участие в проучване и проектиране на втора клетка на регионалното депо	20 000	Общински бюджет	2023	Проектът е готов за финансиране	Етапи на възлагане и изпълнение на проектирането	Документ за одобрен проект по реда на нормативната уредба	Участие в комисия за определяне на изпълнител и изграждане на втора клетка на рег. депо.
Участие в изграждане и въвеждане в експлоатация на втора клетка на регионалното депо	1 000 000	Общински бюджет Държавен бюджет на РБ	2024-2026	Осигурен капацитет за депониране на остатъчните битови отпадъци	Обявена поръчка за избор на изпълнител	Намален риск за околната среда в резултат от депониране на отпадъци на депо отговарящо на всички изисквания	
Участие в изпълнение на техническа и биологична рекултивация на първа клетка на регионалното депо	500 000	отчисления по чл.60 от ЗУО общински бюджет	2025-2028	Изпълнени екологични изисквания за рекултивация на сметището	Етапи на осъществяване на проекта	Акт за приключване на обекта	

Включване в ежегодния план за работа на операторите на депата на необходимите дейности за следексплоатационни грижи на рекултивираното депо		отчисления по чл.60 от ЗУО Общински бюджет		Предотвратен е риска за околната среда от сметища	В ежегодната план-сметка на на операторите са включени необходимите дейности за следексплоатационни грижи	В ежегодния отчет за дейността на операторите са отчетени като изпълнени всички планирани дейности за следексплоатационни грижи	
---	--	---	--	---	---	---	--